



Obra
2 Reforma da Cobertura do Hospital

Bancos
SINAPI - 02/2025 - Mato Grosso
SBC - 03/2025 - Mato Grosso
SICRO3 - 10/2024 - Mato Grosso
ORSE - 12/2024 - Sergipe

B.D.I.
21,37%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos preços unitário
dos insumos de mão de obra, de acordo
com as bases.

Curva ABC de Serviços

| Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | Peso (%) | Peso Acumulado (%) |
|------------|---------|---|--|-----|---------|------------|------------|----------|--------------------|
| PMCJ - 954 | Próprio | TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM EPS, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 | Telhamento para Cobertura | m² | 1.376,0 | 189,42 | 260.641,92 | 78,96 | 78,96 |
| 98546 | SINAPI | IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM. AF_09/2023 | IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS | m² | 215,0 | 151,12 | 32.490,80 | 9,84 | 88,80 |
| 94231 | SINAPI | RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 | COBE - COBERTURA | M | 205,35 | 68,63 | 14.093,17 | 4,27 | 93,07 |
| 97649 | SINAPI | REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MECANIZADA, COM USO DE GUINDASTE, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 | SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES | m² | 1.376,0 | 5,03 | 6.921,28 | 2,10 | 95,17 |
| 98557 | SINAPI | IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023 | IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS | m² | 86,4 | 46,30 | 4.000,32 | 1,21 | 96,38 |
| PMCJ - 003 | Próprio | BARRAÇÃO PARA DEPÓSITO (3,30 x 4,30) CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA E TELHA DE FIBROCIMENTO | CANT - CANTEIRO DE OBRAS | UN | 1,0 | 2.974,35 | 2.974,35 | 0,90 | 97,28 |
| 053039 | SBC | RALO HEMISFÉRICO 100mm PVC (RALO ABACAXI) | INSTALACOES HIDRAULICAS - ESGOTO | UN | 22,0 | 90,91 | 2.000,02 | 0,61 | 97,89 |
| PMCJ - 977 | Próprio | ACABAMENTO PARA TELHA TERMOACUSTICA / SANDUICHE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | COBE - COBERTURA | m | 215,0 | 8,94 | 1.922,10 | 0,58 | 98,47 |
| PMCJ - 920 | Próprio | EXECUÇÃO DE SANITÁRIO PARA CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA E TELHA DE FIBROCIMENTO, 2,25 M² | CANT - CANTEIRO DE OBRAS | UN | 1,0 | 1.767,22 | 1.767,22 | 0,54 | 99,01 |
| 100326 | SINAPI | CUMEEIRA NORMAL PARA TELHA TRAPEZOIDAL DE AÇO, E = 0,5 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019 | Telhamento para Cobertura | M | 84,1 | 19,47 | 1.637,42 | 0,50 | 99,50 |
| 103689 | SINAPI | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS | PAVI - PAVIMENTAÇÃO | m² | 2,25 | 559,15 | 1.258,08 | 0,38 | 99,88 |
| PMCJ - 441 | Próprio | CAIXA DE PASSAGEM SPLIT PARA AR CONDICIONADO, INCLUSO TUBOS PARA DRENO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS | UN | 1,0 | 173,61 | 173,61 | 0,05 | 99,94 |
| PMCJ - 776 | Próprio | INSTALADO DE AR CONDICIONADO SPLIT (PAREDE) - INSTALAÇÃO. | INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS | UN | 1,0 | 163,52 | 163,52 | 0,05 | 99,99 |
| PMCJ - 038 | Próprio | LIMPEZA FINAL DA OBRA | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | m² | 14,19 | 3,33 | 47,25 | 0,01 | 100,00 |

Total sem BDI **271.985,67**
Total do BDI **58.105,39**
Total Geral **330.091,06**

Felipe Ribeiro Justo
Engenheiro Civil - Crea 16733D-RO